תשובת מר שמואל היא שאם עברה תקופת ההתיישנות הפרסית של 40 שנה - אין כאן גזל, ועל-כן אין הקונה היהודי צריך לחשוש מלקנות קרקע זו מהגוי הגזלן.

הערות: א. ההתיישנות כאן היא מסוג "התיישנות רוכשת" דוגמת ההתיישנות בזיקת ההנאה לפי החוק הישראלי המצויה בס' 94 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969. ולא "התיישנות מגינה" דוגמת חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958.

ב. גזל לפי ההלכה אינה רק נטילת חפץ או כל זכות בכוח (כמו "ויגזול את החנית מיד פלישתי"), אלא כל רווח שלא כדין הוא גזל. במובן מסוים אם ההתיישנות הפרסית אינה תופסת לפי ההלכה, ייחשב היהודי שקנה מהנוכרי שהחזיק 40 שנה כגזלן ויצטרך להשיב אותה לבעליה הראשונים, אף שלפי "דין המלכות" הפרסי הוא בעלים מושלם.

למשל, האם מותר לי לקנות טלוויזיה שהופקעה מבעליה רק בשל אי תשלום האגרה, לאחר שעברה תקופת ההמתנה לבעלי הטלוויזיה "לשחרר" את הטלוויזיה תמורת תשלום האגרה?
- ג. האם רק התיישנות "פרסית" תופסת? האם רק הפקעה לפי שלטון שאינו יהודי במדינה לא יהודית? או שמא גם התיישנות לפי חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז 1967- ותקנותיו?
- ד. האם זהותו של האדם שגזל את הקרקע מהבעלים הראשונים, התיישב בה במקומו והשתמש בה לצרכיו, חשובה? האם רק "פרסי", כלומר נוכרי דווקא, או שמא אף אם הוא יהודי?

## 2. השקפת חכמי ההלכה בימי הביניים במשטר הפיאודלי

מפרשי התלמוד, הראשונים, שכללו את הכללים והוסיפו תנאי שלא מופיעה בפירוש בתלמוד:

הדין האזרחי מאמץ לא רק את הדין הדתי אלא קובע כי ערכאת השיפוט הדתית היא המוסמכת (דיון בתוקף הנישואין בין יהודים ובהתרתם בסמכות הייחודית של בתי הדין הרבניים; הסמכות להתדיין בענייני מזונות בסמכות מקבילה גם בבתי דין רבניים).

3. הדין האזרחי מתיר לצדדים להתדיין בהסכמה לפי הדין היהודי וכן מתיר בהסכמה לפנות לבוררות לפי דיני התורה. בתוספת לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968 נאמר כי "הבורר יפעל בדרך הנראית לו מועילה ביותר להכרעה צודקת ומהירה של הסכסוך ויפסוק לפי מיטב שפיטתו על פי החומר שבפניו; הבורר לא יהיה קשור בדין המהותי, בדיני הראיות או בסדרי-הדין הנוהגים בבתי-המשפט". הצדדים אפוא יכולים באמצעות הסכם בכתב לפנות לבורר הפוסק לפי דיני תורה. בתי-הדין הפרטיים מיישמים את חוק הבוררות על שלל סעיפיו ולמעשה, בכל אינסטנציה חרדית, קיצונית ככל שתהא, לא נפתחת שום התדיינות עד שהצדדים חותמים על "שטר בוררין לפי חוקי הקומפרומייס של הממשלה"

4. הדין האזרחי מתפרש על-ידי הדין הדתי או בהשראתו (עיין: בנק קופת-עם נ. הנדלס בדעת השופט אלון; מושג ה"שכיב מרע" שבחוק הירושה, תשכ"ה-1965 ועוד).

בסוגייה זו נכתב כה רבות שיקצר המצע מהשתרע, אך כמה נקודות מרכזיות:

1. בס' 46 לדבר המלך במועצתו 1922-1947 נקבע כי במקרה של לאקונה בחוקים העות'מאניים, בדברי המלך המנדטוריים, הפקודות המנדטוריות והתקנות "ישפטו בתי המשפט האזרחיים בהתאם ליסודות החוק המקובל ולעיקרי הצדק הנוהגים באנגליה".

2. הסדר זה המשיך גם לאחר קום המדינה עד 1980 לפי פקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948 במקרים של לאקונה בחוקים הישראליים ובפסיקה האזרחית. הרבה הלכות פסוקות נקבעו אז בהתאם לשיטת המקובל ודיני היושר האנגליים ואנגליים דווקא. רק לעתים נדירות פנו השופטים לשיטות משפט קונטיננטליות ואחרות, בעיקר מחוסר הנחת מהפתרון "המקובל".

3. בשנת 1980 נחקק חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980 שקבע בקצרה שני עניינים חשובים: אחד פוזיטיבי ואחד נגטיבי.

הנגטיבי: בוטל ס' 46 לדבר המלך הנ"ל. כלומר, כיום במקרה של לאקונה - אין לפנות למה שנחשב "צינור היבוא" שלנו וממילא אין להזדקק למשפט האנגלי על שני ענפיו - משפט מקובל ועיקרי הצדק.

5. בניגוד אליהם טוענים מומחים אחרים של המשפט העברי כי אין להפריד את הדת של ההלכה היהודית מן ההיבט המשפטי. לא ניתן לדבר על עקרון השבת אבדה או כיבוד הזולת מבלי להפריד בין אלו שההלכה היהודית מחייבת את כבודם ואת הצלת רכושם, ואלו שההלכה הדתית שוללת מהם. ניתן לומר שחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח1998- שונה במהותו ובאופיו מהאזהרה ההלכתית המבוססת על "לא תעמוד על דם רעך".

6. מחוץ לזה טוענים אחרים כי "מורשת ישראל" הוא מושג רחב דיו גם להחיל ערכים דמוקרטיים ביותר מבלי זיקה דתית כלשהי למשפט העברי.

בפסקי הדין בדעת הרוב נקבע כי אין דינם של בתי הדין הרבניים הממלכתיים כדינם של בתי הדין הרבניים הפרטיים. בעוד שהאחרונים רשאים להוציא "כתבי סירוב" ולתת צווים לפי חומר ההלכה, אין הדבר כן באשר לבתי הדין הרבניים הממלכתיים. כך ביאר פרופסור פנחס שיפמן בספרו דיני המשפחה בישראל (מהדורה שניה, תשנ"ה-1995) כרך א סעיף 13 (בעמ' 42-43):

"... יש להדגיש כי בפעילותו השיפוטית, לא יוכל בית-הדין הדתי להישען על סמכותו הדתית, כדי ליטול לעצמו שיפוט בענין החורג מגדר הסמכות המשפטית הנתונה לו בחוק המדינה... כאשר 'בית-הדין' כלל איננו יציר כפיו של החוק, פסיקתו אינה נחזית, אף למראית עין, כפסיקה חוקית וכשרה, ואין חשש של ממש להטעיית הציבור והרשויות המנהליות.